M O Ç Ã O Nº.  002
SESSÃO ORDINÁRIA DE  6/2/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Faculdade de Medicina da Unesp de Botucatu, por intermédio de sua equipe da disciplina de oftalmologia, apresentou à comunidade uma Unidade Móvel de Oftalmologia e que deverá atuar nas escolas da região, realizando exames e trabalhos de prevenção às doenças nos olhos;

CONSIDERANDO que esta Unidade Móvel - um ônibus rodoviário contendo dois consultórios, com mobiliário e equipamentos adequados ao trabalho médico - foi projetado pela professora Silvana Artioli Schellini, docente do Departamento de Oftalmologia, Otorrinolaringologia e Cirurgia de Cabeça e Pescoço da Faculdade de Medicina;

CONSIDERANDO que a Professora já realiza, há muito tempo, esse trabalho assistencial nas regiões de Botucatu e Bauru;

CONSIDERANDO que a nova unidade facilitará e agilizará a atuação das equipes médicas, podendo ampliar o número de atendimentos,

CONSIDERANDO que, segundo a professora Silvana, essa nova unidade tem como meta o atendimento de até mil pacientes por mês, circulando nos municípios da região e de acordo com a programação estabelecida em conjunto com as unidades de saúde, as direções de ensino e as prefeituras,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para com a Ilustríssima Senhora Professora Doutora SILVANA ARTIOLI SCHELLINI, criadora do Projeto da Unidade Oftalmológica Móvel para Botucatu e região, pelo respeito ao Ser Humano demonstrado em todos esses anos de assistência em nosso Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu, sendo mais marcante agora num projeto que sai dos muros da Universidade e assiste a comunidade mais carente em nossa periferia, além de proporcionar espaço profissional para uma equipe de cinco médicos e um importante local para o ensino e a pesquisa dos alunos da Faculdade de Medicina.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de fevereiro de 2006.

Vereador Autor LELO PAGANI

PT